communes de Livron et de Grane, en 1444 et 1635, au sujet de leurs limites : une pierre blanche est plantée en la ramière de Gueby, une 2<sup>e</sup> à 3 pas du rocher de la Fivelle ou Boucle, sans gardes avec du mâchefer au-dessous, etc. Dans l'acte de 1444 figurent Michel de Valperge (*de Vallepergia*), gouverneur des comtés de Valentinois et Diois pour le duc de Savoie, Dragonet de Sarriges (*de Sarrigiis*), juge des mêmes comtés, etc.

E. 3574. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1248-1486.** — Arrêt du Parlement de Grenoble défendant aux exacteurs du péage d'Étoile de violer les franchises des habitants de Livron et mentionnant à ce sujet un accord de l'an 1248 intervenu entre Philippe, élu de Lyon, administrateur de l'église de Valence, et Aimar de Poitiers, comte de Valentinois, d'après lequel les vivres et boissons transportés par les gens de Livron ne doivent rien payer aux péagers d'Étoile, sauf pour le sel, les amandes, le poivre (*piperis*), le gingembre (*gigemberis*) et le girofle (*girrofoli*), et des lettres du roi Charles VIII, du 17 février 1483, où il est dit : « qu'il y peult y avoir 30 ans ou environ que le seigneur de Saint-Vallier commist a la recepte du peage d'Estoille un Lombart très rigoureux et homme de malvaie conscience, lequel par force arrests, emprisonnement ou détention des personnes des supplians rigoureusement et indeument contraigna les aulcuns des hommes de Livron et subgects de leglise de Valence passans par le terrouer d'Estoille a payer peage tant des blés, vins et aultres danrees pour manger que des choses exceptées... » — *Vidimus* de l'accord de 1248 entre Philippe et Aimar de Poitiers, fils de Guillaume, touchant le péage d'Étoile, où les marchandises taxées sont ainsi définies : *excepto sale, chargiis amigdalorum, piperis, ginzeberis, gariofili et consimilium et mercimoniorum que ad pondus consueverunt vendi*. L'évêque et le comte s'engagent, de plus, à ne construire aucune forteresse, *fortalicium vel basiïam*, depuis Valence jusqu'à Livron entre la voie publique et le Rhône.

E. 3575. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin ;  
1 pièce, papier.

**1471-1504.** — *Vidimus* d'une sentence de Pierre de Montaigu, juge mage de la cour temporelle de Valence pour Géraud, évêque, portant : quod ab archiis veteribus sive ab eo ubi erat ab antiquitus pons super aqua Brome et ubi est nunc communis transitas eundo a Liberone apud Auriolum supra, a parte orientali, sit et remaneat de mandamento et territorio castri Liberonis usque ad rippas veteres Brome aparte Aurioli, ila tamen quod homines et habitantes de Auriolo possint tantum adducere animalia sua in predictis finibus adequandum in Brama seu habeant le abecourage pro animalibus suis et eciam ductum aque habeant in dicto loco et possint recipere quancunque sine contradictione cujuscunque et nichilominus sint liberi in passagio et pedagio et pontenagio prout ab antique fuerunt, etc. — Traduction de ce document par M. Moulinet, archiviste de la Chambre des Comptes.